Theo đó,

² Phần lớn những bài viết về “Tình già” đều cho rằng bài thơ được đăng lần đầu trên tờ *Phụ nữ tân văn* ngày 10/3/1932; tuy nhiên năm 2009, nhà nghiên cứu Lại Nguyên Ân phát hiện rằng bài thơ trước đó được đăng trên Tạp văn mùa xuân của báo *Đông Tây* số Tết Nhâm Thân 1932, ở Hà Nội; Phan An Sa trong *Tôi với Thầy tôi - Phan Khôi* (NXB Đà Nẵng, 2021) cũng khẳng định điều này.

tư duy thơ Việt chuyển từ cảm khái thiên nhiên sang con người xã hội; bài *Ông đồ* của Vũ Đình Liên (xuất hiện lần đầu trên báo Tinh Hoa, 1936) như là âm hưởng về sự đơn cô của con người